
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 145 del 19/03/2024   
 

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE 
PER  N.  1  UNITA  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DEL  SERVIZIO  SOCIALE 
PROFESSIONALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 la Legge di Bilancio per il  2023 ha stanziato le risorse aggiuntive per il  potenziamento dei 

Servizi  Sociali  dei  Comuni  della  Regione  Siciliana  e  dei  Comuni  della  Sardegna  per  il 
perseguimento  dei  “livelli  essenziali  delle  prestazioni”  (LEP),  o  di  obiettivi  di  servizio 
incrementali, in materia di funzioni sociali, allineando le risorse aggiuntive a quanto già stabilito 
dal 2021 per i Comuni delle regioni a statuto ordinario;

 i fondi per l’anno 2023 sono stati ripartiti con successivo Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 13/06/2023, sulla base dei criteri e 
delle modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della  
Regione siciliana e della Regione Sardegna, approvata nella seduta della Commissione tecnica 
per i fabbisogni del 15 luglio 2022, contenuta nel Decreto di riparto;

 il Comune di Taormina per l’anno 2023 risulta beneficiario dell’importo di € 81.569,61;
 è  stato  assunto  l’impegno  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  375  del  29/12/2023, 

imp.contabile 1772/2023/sub-imp.1773/2023.

Considerato che:
 il suddetto Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), nella sua parte destinata al rafforzamento dei 

Servizi Sociali, in quanto finanziamento strutturale, destinato allo scopo del potenziamento del 
servizio sociale, permette anche assunzioni di Assistenti Sociali,  nella misura in cui sono da 
ritenersi in deroga ai vincoli di contenimento della spesa del personale (comma 801);

 il citato comma 801 contiene l’espressa previsione per cui alle assunzioni finanziate a valere 
sulle risorse ministeriali si applica la disciplina prevista dall’art. 57, comma 3-septies, del DL n. 
104/2020, in base al quale le spese di personale etero-finanziate, e le corrispondenti entrate, non 
rilevano  ai  fini  del  rispetto  dei  valori-soglia  individuati  dal  DM  17  marzo  2020  per  la 
definizione della capacità assunzionale dei Comuni. 



Dato atto che 
 le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale sono destinate e vincolate al servizio sociale come 

risorse  aggiuntive  e  le  quote  che  non  vengono  usate  dai  Comuni  per  l’obiettivo  del 
potenziamento dei servizi sociali andranno “restituite” al Fondo generale; 

 le azioni proposte da intraprendere sono etero finanziate e come tali non hanno riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

Ritenuto che  in  base  ad  una  ricognizione  dei  servizi  erogati  e  delle  sollecitazioni  provenienti  
dall’utenza, si deducono molti fabbisogni.

Atteso 
 di  dover  approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico  “Selezione  pubblica  per  titoli  per  il 

conferimento  di  incarico  Professionale  di  Assistente  Sociale  per  “n.  1  unità”  per  il  
rafforzamento del  Servizio Sociale Professionale”,  il modello di domanda e la scheda di 
autovalutazione, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 che l’importo complessivo del servizio per l’anno 2024 è pari a €15.000,00, per il servizio di 
rafforzamento dell’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Taormina, per un impegno pari 
a 18 ore settimanali per 12 mesi.

 che il compenso lordo, onnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese, è pari a euro 
15.000,00.  Il suddetto compenso si intende per l'intera durata dell'incarico e comprensivo di 
IVA e di ogni altro onere a carico del committente. Sarà liquidato mensilmente a seguito di  
relazione dell'attività svolta da trasmettere al Comune di Taormina;

 che  successivamente  sarà  prodotto  il  disciplinare  firmato  dalla  figura  professionale  e  il 
Responsabile Area Amministrativa del Comune di Taormina.  

Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

Visti:

Il vigente Regolamento di contabilità comunale;
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 
il D.M.08/08/2022; 
Determinazione Dirigenziale n. 375 del 29/12/2023

DETERMINA

1. di prendere atto che è stato assunto l’impegno con Determinazione Dirigenziale n. 375 del 
29/12/2023, imp.contabile 1772/2023/sub-imp.1773/2023;

2. di approvare lo schema di Avviso pubblico di selezione, il modello di domanda e la scheda 
di  autovalutazione,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, per la selezione di n. 1 assistenti sociali per il potenziamento e rafforzamento 
dell’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Taormina.



Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“amministrazione trasparente “ sottosezione” Bandi di gara e contratti”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 


	DETERMINA

